
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

“ГУМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА“ 

КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

431274, РМ, Краснослободский район, с. Гумны, ул. Молодежная, д.31 

тел., факс  8(83443) 2-66-15, gumnysk@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

№   23                                                                  от   09.04.2025г. 

 

 

 
О проведении дополнительных  

санитарно – эпидемиологических  

мероприятий и организации работы по 

профилактике внебольничных 

пневмоний и других инфекционных  

заболеваний в образовательной 

организации 

 

 
      На основании предписания письма  Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека от 31.10.2023года №52-00-08/03-8640-2023«О 

внесении предложений по профилактике внебольничных пневмоний в образовательных 

организациях» , п. 5, 10, 22, 35, 36, 38, 39, 40, 41 раздела II, п. 126 раздела III, п.п. 3069, 

3071, 3080, 3081, 3082, 3083 раздела XL, п.п. 2666,  п.2677, п.2678,  п.2680,  п.2690,  п.2694 

раздела XXXIV СанПиН 3.3686-21"Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней", предписания №59/1 от 09.04.2025г. 

должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный санитарно- 

эпидемиологический надзор о проведении дополнительных санитарно – 

эпидемиологических мероприятий,  в целях предупреждения возникновения и 

распространения инфекционных заболеваний 

                                      ПРИКАЗЫВАЮ: 
  1. Организовать осуществление образовательного процесса в 4 классе в 

дистанционной форме с использованием электронно-образовательных ресурсов с 

10.04.2025 г. по 10.04.2025 г. в МБОУ «Гуменская СОШ», приступить к занятиям в очном 

формате 11.04.2025 г.. 

2. Заместителю директора по УВР Горшковой Т.В.. организовать осуществление 

образовательного процесса в 4 классе в дистанционной форме с использованием 

электронно-образовательных ресурсов. 

3. Классному руководителю Фокиной Л.Н. осуществлять ежедневный контроль 

заболеваемости учащихся в классе. 

4. Классным руководителям ежедневно проводить  мониторинг за заболеваемостью 

школьников и информировать заместителя директора по ВР Шипелкиной С.С. до 10.00.ч. 

mailto:gumnysk@mail.ru


 

 

5. Организовать и провести медицинский осмотр и опрос врачами клинических 

специальностей (инфекционисты, терапевты, педиатры и другие) лиц, подвергшихся 

риску заражения внебольничными пневмониями (далее по тексту - ВП) (детей и 

персоналом) с целью активного выявления больных (острой, подострой и 

маломанифестной респираторной патологией), больных ВП, выявления, учета и 

микробиологического обследования (при необходимости) лиц с хронической патологией 

верхних и нижних дыхательных путей; 

6. Организовать и провести медицинского наблюдения (в течение 21 календарного 

дня с момента последнего посещения больным образовательного учреждения) за лицами, 

подвергшимися риску заражения ВП (детьми и персоналом), с отражением результатов 

медицинского наблюдения в специальных листах наблюдения за контактными лицами; 

7. Изолировать от организованного коллектива лиц с признаками инфекций верхних 

и нижних дыхательных путей, больных ВП, и лиц с подозрением на заболевание ВП; 

8. Рекомендовать контактным лицам средств экстренной профилактики из числа 

противовирусных, антибактериальных, иммуномодулирующих средств, поливитаминных 

препаратов (по согласованию со специалистами ГБУЗ Республики Мордовия 

«Краснослободская центральная районная больница»); 

9. Усилить противоэпидемический режим в образовательной организации и 

обеспечить проведение следующих мероприятий: 

- организовать и провести 10.04.2025г. заключительную дезинфекцию в 4 классе и 

местах общего пользования; 

- проведение термометрии и осмотра зева,  с целью выявления больных среди детей 

при утреннем приеме в образовательное учреждение;  

- обеззараживание посуды, воздуха и поверхностей в помещениях с использованием 

эффективных при вирусных инфекциях дезинфицирующих средств, обеззараживателей 

воздуха и методов, разрешенных к применению; 

- текущую влажную уборку и проветривание помещений;   

- соблюдение масочного режима всеми сотрудниками образовательной организации 

со сменой масок каждые 3-4 час.  работы;  

- не допускать  к работе с детьми   персонал с признаками гриппа и ОРИ;  

- постоянное наличие в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла, кожных 

антисептиков;  

- запрет на проведение массовых мероприятий; 

- проведение генеральной уборки в помещениях образовательной организации не 

реже одного раза в неделю.  

- постоянное наличие в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла, а также 

кожных антисептиков для обработки рук. 

- обеспечение соблюдение личной гигиены детьми и сотрудниками. 

- проведение беседы с родителями.  

10. Сократить число массовых (общешкольных, выездных и т.п.) 

мероприятий в школе  

11. Провести внеочередной инструктаж персонала по организации мероприятий, 

направленных на предупреждение распространения респираторных инфекций и 

внебольничных пневмоний. Инструктаж должен включать порядок проведения входных 

«фильтров», действия персонала при выявлении больных с признаками 

ОРЗ среди детей, сотрудников и посетителей, правила проведения обеззараживания 

воздуха и проветривания помещений, правила приготовления, хранения и применения 

дезинфицирующих растворов (по вирусному режиму), проведением текущих и 

генеральных уборок, хранению и использованию уборочного инвентаря и его 

дезинфекции после применения, организации питьевого режима, дезинфекции 



посуды, правилам соблюдения личной гигиены детьми и сотрудниками. 

12. Классным руководителям: 

-активизировать разъяснительную работу с родителями о мерах профилактики 

внебольничных пневмоний и ОРВИ и недопущению нахождения больного ребенка в 

детском организованном коллективе в случае его болезни, о преимуществах вакцинации 

против гриппа. 

13 Подать заявку в ГБУЗ Республики Мордовия «Республиканская дезинфекционная 

станция» на проведение заключительной дезинфекции в очаге инфекционной болезни 

14. Контроль данного приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Шипелкину С.С. 

15. Срок действия  приказа -  до особого распоряжения.  

 

 

 

 
 

Директор школы                           Б. Н. Жигорев 

 


		2025-04-10T09:28:54+0300
	Жигорев Борис Николаевич




